
 

 

 

 

暖かな春の光で花壇の花が咲きそろうなか、本日９１名が元気いっぱいに入学しました。立

派に入学式に臨んだお子様の姿に、保護者の皆様のお喜びもひとしおのことと思います。夢と

希望に満ちた小学校生活のスタートを、心よりお祝い申し上げます。 

  毎日の学校生活が楽しく充実したものになるよう、担任一同精一杯努力して参ります。保護

者の皆様のご理解、ご協力をどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

月 火 水 木 金 

７ 

 

 

 

８ 

 

９ 

入学式 

 

１０ 

特別日課３時間 

 

１１：３０下校 

１１ 

特別日課３時間 

避難訓練 

１１：３０下校 

１４ 

給食開始 

 

１３：３０下校 

１５ 

栄養教室 

 

１３：３０下校 

１６ 

 

 

１３：３０下校 

１７ 

身体測定 

 

１３：３０下校  

１８ 

学級懇談会 

 

１３：３０下校 

２１ 

 

 

１３：３０下校 

２２ 

尿検査 

人権教室 

１３：３０下校 

２３ 

尿検査予備日 

 

１３：３０下校 

２４ 

 

 

１３：３０下校 

２５        

交通安全教室 

 

１３：３０下校 

２８                   

 有価物回収 

２９ 

昭和の日 

 

 

３０ 

地区訪問 

 

１３：３０下校  

５／１        

地区訪問 

 

１３：３０下校  

２ 

 １年生を迎える会 

 

１３：３０下校  

５                   

 子どもの日 

６ 

みどりの日 

振替休日 

７ ８ 

歯科検診 

 

９ 

耳鼻科検診 

 

なかよし 
 印西市立西の原小学校 

  第１学年 学年便り 
 

  令和７年４月９日 



 

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１． 登下校について 

・始業時刻は８時です。１５分前には教室に入って学習の支度ができるように登校させてく

ださい。 

 ・安全のため、できるだけ兄姉や近くの友達と一緒に登校するようにしてください。 

 ・下校時刻は「４月の行事予定」にあるとおりですが、学級指導や下校グループづくりで多

少前後することがありますのでご了承ください。 

 ・１７日（木）までは，下校の時に、職員が途中まで送ります。安全な登下校の仕方につい 

て学校でも指導しますが、ご家庭でも通学路での歩き方、信号の渡り方、寄り道しないで 

決まった道を歩くことなどについて、お子様と一緒に確認をお願いします。 

    

２． 欠席・遅刻・早退について 

・欠席や遅刻、早退の連絡は、当日の朝８：００までに欠席連絡フォーム（本日配付の文書

参照）でお知らせください。 

・欠席などの電話連絡は、緊急の場合のみでお願いします。 

・安全のため、遅刻早退する場合は、必ずご家族の方の送り迎えを 

お願いします。 

（早退の時は、職員室玄関で受付をしてからお待ちください） 

 

 

１年２組 

 1 年生と会える日を心待ちにしていました。み

んななかよし、にこにこ笑顔あふれる 1年間にし

ていきたいと思います。よろしくお願いします。 

１年１組 

 １年生のみなさんと会えるのを楽しみにして

いました。思い出に残る１年になるよう力を尽

くしていきます。よろしくお願いします。 

１年３組 

 みなさんと笑顔いっぱいで、楽しく過ごせる

ことを楽しみにしています。たくさん遊んでた

くさん勉強しましょう。よろしくお願いします。 

コスモス２組・５組 

 ｢学校が楽しい｣と感じる毎日になるように、

精一杯支援をしていきたいと思います。よろし

くお願いします。 

 



３. 持ち物について  

 ＜学校に置いたまま使う物＞ 

・道具箱…クレヨン・色鉛筆      ・粘土 ・粘土板   ・防災頭巾 

・道具袋…のり・はさみ・セロハンテープ  ・置き傘       ・名札 

・算数ボックス（算数セット）     ・雑巾２枚とゴム付き洗濯ばさみ２個（大・小）                                                        

・ひらがなとすうじのおけいこちょう  ・書写・生活・音楽・図画工作・道徳の教科書 

 ＜毎日学校に持ってきて、家に持ち帰る物＞ 

・国語・算数の教科書・ノート（時間割に合わせて持たせてください） 

・筆箱…鉛筆５本（２B 以上の濃い鉛筆） 消しゴム  赤青鉛筆   

定規（１５ｃｍ程度のもの ＊入学説明会のしおりに記載してあるとおり。） 

定規は５月１１日（金）までにご準備くださいますようお願いします） 

・連絡帳・連絡袋・下じき B5 サイズ・自由帳・ハンカチ・ティッシュ 

・給食袋…・ランチョンマット（給食当番の時はマスクを使用しますので，持たせてください） 

※体育着について… 基本的に、毎週月曜日に持ってきて週末に持ち帰ります。汚れがひど

い場合は、途中で持ち帰ることもありますので洗濯して持たせてくださ

い。紅白帽子も同様です。 

※給食白衣と帽子… 当番になった週の週末に持ち帰ります。洗濯をしてアイロンをかけ 

翌週の月曜日に持たせてください。 

※連絡帳…………… 連絡帳は、ご家庭と学校とを結ぶ大切なノートです。必要なことは連

絡帳でお知らせください。（「～のため体育を見学します」「今日は学童へ

行かずに家に帰ります」等）持ち帰りましたら、毎日確認していただき，

認印かサインをお願いします。 

学校からの配付物には全員に配付されるもの（プリント）と，家庭数

（兄姉が小学校にいない子のみ）に配付されるもの（プリント）があり

ます。連絡袋に入れて持ち帰りますので，中身を取り出して確認し,連絡

帳のみにして学校に持たせてください。お願いします。 

 

◎物を大切に使う心を育てるためにも、持ち物には必ず名前（ひらがな）を書いてください。

（消えたり剥がれたりしないように、はっきりと記名をお願いします） 

４． その他 

・学校の準備は、最初はお子様と一緒にお願いします。様子をみて、できるだけ一人ででき

るように見守ってあげてください。（そして、お子さんに気付かれないように点検をお願

いします） 

・入学当初は，お子様も緊張しています。元気そうに見えても疲れが溜まっていることと思

われます。入学後１～２ヶ月はご家庭で十分に休息をとり、お子さんの話を聞いてあげて

安心させてあげてください。（気になる様子が見られましたら、遠慮なく担任にご相談くだ

さい） 

 


